Actum est hoc XVII kalendas setembris, anno ab Incarnatione
Domini .Mº.Cº.LXXº.VIIIº.

Signum Bernardi prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num
Petri sacriste. Sig+num Bernardi. Sig+num Petri canonici.

Petrus, qui hoc scripsit et (hoc signum)2 (signe) impressit.
1. Repetició innecessària. 2. Trencat.

459

1178, novembre, 2

Ramon de Torroja i la seva muller Gaia traspassen a l’església de Sant
Miquel de Solsona, al sacerdot Pere Guillem i als seus clergues
unes peces de terra que tenen al pla de Provància, prop del grau
del castell. D’aquest sacerdot i dels seus parroquians n’han rebut
cent sous.
ADS. Perg. 768; 235 ∞ 154 mm.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quod ego Raimundus de Torrogia et coniux mea Gaia, cum filiis
nostris Raimundo et Ugone, diffinimus et evacuamus, laudamus et
concedimus Deo et ecclesie Sancti Michaelis de Celsona et Petro
Guilelmi sacerdoti et clericis eiusdem ecclesie omnem ipsam com-
pram integre quam Petrus Guilelmi comparavit in ipso plano de
Provancia de Bernardo Echardi et de filiis suis et omnes alias
compras similiter quas in iamdicto plano fecit, laudamus et
concedimus, et totam nostram partem decime illius honoris quam
ibi habemus. Iamdictas compras diffinimus, laudamus et concedimus
prefate ecclesie Sancti Michaelis et Petro Guilelmi et clericis
iamdicte ecclesie per nos et per omnem nostram posteritatem, quod
nos nec aliquis per nos habeamus ibi districtum nec mandamentum
nec herbam nec pasturam neque ligna neque chacam nec viam nisi
iam dicta ecclesia et clerici eius. Sunt autem hec omnia in comitatu
Urgelli, infra terminos castro Celsone, in loco qui vocatur Planum
de Provancia. Affrontant omnes iamdicte compre de parte orientis
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in alaudio Guilelmi (...)1 Raimundi de Gurgite, de meridie in nobis
donatoribus vel de Poncio Bels, qui iam obiit, vel de Petro Duranno,
de occidentali parte in ipso gradu de castello, de parte vero circi
in alaudio Mironis Bernardi vel Arnalli Guitardi Pichardi, iam
defucnti. Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini
ambiunt, sic deffinimus, evacuamus, laudamus et concedimus nos
Deo et predicte ecclesie Sancti Michaelis et Petro Guilelmi et clericis
eiusdem loci, omnia iamdicta, ad faciendam suam voluntatem omni
tempore et ad suum proprium alaudium, franchum et legitimum,
sine ulla retinencia et obstaculo. Et recepimus tamen de prefata
ecclesia et de suis parrochianis et de Petro Guilelmi centum solidos
probate monete. Sicut superius dictum est, tradimus et deliberamus
omnia iamdicta in potestate et dominio Sancti Michaelis et
clericorum suorum, cum introitibus et exitibus suis et adempramentis
cunctis, ad faciendam omnem suam voluntatem tempore perpetuo.
Siquis homo vel femina omnia iam dicta inquietare vel frangere
voluerit, nequeat perficere, sed iram Dei incurrat donec plenarie
satisfaciat; et in antea ista omnia sunt salva et inconvulsa permaneat
in suo tenore et valore ut decet omni tempore.

Acta ista carta .IIII. nonas novembris, anno .Cº.LXXº.VIIIº.
Incarnati Verbi post millesimum. Sig+num Raimundi de Torroga.
Sig+num domine Gaie. Sig+num Raimundi, filii eorum. Sig+num
Ugonis, fratris eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et nostris
propriis manibus firmavimus et testibus firmare precepimus.
Sig+num Berengarii de Besora. Sig+num Petri Romeu. Sig+num
Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Pinel. Sig+num Poculul de
Boscho. Sig+num Martini de Val.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.2

1. Esborrat. 2. El document que segueix, pergamí 769, va cosit al 768. Es tracta d’una donació
feta pel bisbe de la Seu d’Urgell Guillem a Ecard, antecessor dels Torroja, segurament feta entre 1092
i 1095 per Guillem Arnau de Montferrer, però la data roman parcialment esborrada. Es tracta, a més,
d’una còpia realitzada a finals del s. XII:

In Dei nomine. Guilelmus, gracia Dei episcopus, cum canonicis
Sancte Marie Sedis donatores sumus tibi Echard. Per hanc
scripturam donacionis sive franchiatis facimus tibi fraternitatem de
alaudem quem abes infra kastrum Celsona et infra suis terminis.
Hid est ipsa hostalitate qui sunt de Provancia, totum ab integrum,
quantum de ipsa hostalitate fuit vel ad ipsa pertinet. Donamus eciam
et ipsum censum de alaudem quem abes de ipso Vilaro. Hid sunt
(...)a de vineas et una de terra. Et est ipsa hostalitate infra terminos
de iam dictum kastrum, in locum quem vocant Paradis vel ad ipso
plano. Et affrontat ipsum hec omnum a parte orientis (...),b de
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meridie in terminum de Lobera, de occiduo in terminum de Clera,
a parte vero circi in terminum de Ladurz. Quantum infra terminos
supra scriptos et istarum afrontacionum super includunt, sic
donamus cum consenso Petri Mironi ipsum censum qui inde exiit
vel exire debet, totum ab integrum. Et est manifestum. Quod si nos
donatores aut ullus homo qui ista donacione franchitatis venerit (...)c

non hoc valeat vindicare set componat aut componamus in duplo.
Et ista donacione franchitatis robor obtineat tempore omni.

Facta ista donacione franchitatis .XV. kalendas iulii, anno
.XX.VIII. regni (...)d.

Sig+num Guilelmi, gracia Dei Urgellensis episcopi (signe).
Sig+num Petro Miro. Nos qui ista donacione franchitatis rogavimus
scribere et testes firmare. Sig+num Giner Guodald. Sig+num (...)e.
Sig+num Wifr(...) (...)afretf. Sig+num Ardman.

Petrus Levita, qui hoc scripssit die et anno et hunc translatum
fecit (signe) quod supra.

a. Esborrat. b. Esborrat. c. Esborrat. d. Esborrat. e. Esborrat. f. Esborrat.

460

1178, desembre, 31

Després d’algunes conteses, en presència de Dolça de Foix, comtessa
d’Urgell, i de molts nobles i homes savis, d’acord amb el docu-
ment d’Hug, arquebisbe de Tarragona, el prepòsit de Solsona i
el bisbe d’Urgell convenen que l’església de Sant Salvador de
Balaguer serà del bisbe d’Urgell i l’església de Menàrguens serà
del prepòsit i de la canònica de Solsona, salvant sempre els drets
del bisbe d’Urgell.
ADS Perg. 771; 192 ∞ 502 mm. Carta partida per ABC.
ADS. Perg. 770b; 305 ∞ 438 mm. Còpia contemporània.

Notum sit cunctis hominibus quod contenciones fuerunt inter
dompnum Arnallum, Urgellensis episcopum, et Bernardum, Celsso-
nensem prepositum, et ecclesias sibi comissas. De quibus utrimque
convenientes, in presencia domine Dulcie, Urgellensis comitisse,
consilio ipsius illustris comitisse, necnon et multorum nobilium et
sapientium virorum, fecerunt inter se bonum finem et bonam con-
cordiam. Et dictum fuit in ipsa concordia quod instrumentum ve-
nerabilis Hugonis, bone memorie Tarrachonensis archiepiscopi,
quod ob causa transaccionis prepositus factum fuisse asserens
producebat1 quod episcopus calumniabatur; et aliud instrumentum
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per quod episcopus in Celssonensi ecclesia censum sibi debere
affirmabat, quem censsum prepositus numquam fuisse solutum
afirmabat, utrumque destrueretur et perpetuo esset invalidum.
Dictum fuit preterea quod episcopus in causam permutacionis abeat
et possideat ecclesia Sancti Salvatoris, que olim dicebatur de
Avimomio, que est apud Balager, salvis atque retentis per omnia
Celssonensi ecclesie, decimis et primiciis et possessionibus, que in
villa et territorio predicti kastri de Balager nunc habet et possidet.
Et ecclesiam de Menarges cum suis terminis abeat et possideat
quiete Celsonensis ecclesia pro ecclesia predicta, iure transaccionis,
salvo in omnibus predictis ecclesiis episcopali iure Urgellensis
episcopi. Dictum fuit etiam quod episcopus et clerici Urgellensis
diligerent ecclesiam Celsonensem et prepositum et omnes cannonicos
eiusdem ecclesie in nulla inordinata gravamina Urgellensis episcopus
nec sui Celsonensi ecclesie, tam in capite quam in menbris, deinceps
inferat; sed in omnibus et per omnia dotale instrumentum, quod
a bone memorie benerabilis Bernardo, Urgellensis episcopo, consensu
et voluntate Ermengaudi, Urgellensis comitis, tempore consecracionis
ipsius Celsonensis ecclesie fuit emissum, inter eos observetur et
secundum illius instrumenti tenorem episcopus et clerici Urgellensis
atque eorum successores et prepositus et clerici celsonenses atque
eorum successores perpetuis temporibus procedant et irrevocabiliter
se habeant, nec eis unquam ab eius tenore resilipe concedatur. Hanc
transaccionem et amicabilem composicionem nos, scilicet Arnallus2

episcopus et clerici Urgellensis, et nos, scilicet Bernardus prepositus
et clerici Celsonenses, bono animo et gratuita voluntate, per nos et
per omnes successores nostros inter nos facimus; sicut superius
scriptum est et firmiter inter nos perpetuo tenendam promittimus.
Promiserunt etiam et firmiter statuerunt inter se predictus episcopus
et sui et predictus prepositus cum suis quod si originalia instrumenta
vel eorum rescripta, scilicet instrumentum transaccionis domini
Hugoni, Tarrachonensis arquiepiscopi, et instrumentum pro quibus
census petebatur ab episcopo penas aliquem eorum remanserint
nullas penitus iures in posterum abeant, nec eorum occasione
possint ipsi nec successores eorum ab aliis quiquam petere, nec se
ab ipsis in aliquo tueri.

Facta est hec scriptura transaccionis et concordiae anno ab
Incarnacione Domini .Mº.Cº.LXXº.VIIIº. pridie kalendas ienoarii.
Sig+num Arnalli, Urgellensi episcopi, qui hanc transaccionem laudo
et confirmo. Sig+num Berengarii, Urgellensis sacriste. Sig+num
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Wilelmi prioris. Sig+num Bernardi de Sancta Fide, archidiaconi.
Sig+num Raimundi de Autes, archidiaconi. Sig+num Petri de Enveg,
archidiaconi. Sig+num Bernardi de Apilia, archidiaconi. Sig+num
Bernardi precentoris. Sig+num Raimundi de Gurb. Sig+num Arnaldi
de Hiel, capellani Sedis. Sig+num Arnaldi de Sancto Stephano.
Sig+num Guilelmi de Petra Mola. Sig+num Arnaldi de Artesa,
decano.

Sig+num Bernardi, Celsonesis prepositi (signe), qui hanc
transaccionem firmo, et laudo et firmo. Sig+num Raimundi de
Sancto Iusto. Sig+num Petri prioris (signe). Signum Petri de
Corneliano (signe). Sig+num Petrus Aragonensium (signe). Sig+num
Bernardi de Ivorra (signe). Sig+num Arnaldi de Soler. Sig+num
Arnalli de Ioval. Sig+num Arberti de Taravad. Signum Petri Durandi
(signe). Sig+num Arnalli Mironis de Oden. Sig+num Raimundi de
Turre. Sig+num Dulcie, comitisse gracia Dei Urgellensis. Bernardi,
abbas Sancti Saturnini (signe).

Petrus levita, scriptor comitisse, scripssit et hoc signum (signe)
fecit cum literis dampnatis in .VIª. linea.

1. Segueix, cancel·lat, et aliud. 2. Segueix, cancel·lat, Ur.

461

1179, març, 1

Berenguer de Malgrat i la seva muller Dolça per remei de les seves
ànimes donen a Santa Maria de Solsona els seus cossos perquè
hi siguin enterrats honoríficament com els canonges. A més,
cedeixen també la vinya que tenen en el terme de Prenyanosa
i de Tudela.
ADS. Cartoral II, doc. 83, f. 69r.

Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Berenguer de
Malgrad et coniux mea Dulcia propter remedium animarum
nostrarum donamus et tradimus nos omnipotenti Deo et Sancte
Marie de Celsona in manu Bernardi, ilius loci prepositi, et
dimittimus corpora nostra ibi sepelienda ibi honorifice, tanquam
canonicorum illius ecclesie; et donamus atque tradimus predicte
ecclesie ipsam nostram vineam quam habemus in termino de
Prinyonosa sive de Todela, quam habuimus per plantam de Pere
de Colonge. Affrontat hec vinea de una parte in rivo Cionis, de alia
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in vineis de Borrels, de alia de nobis donatoribus, simul cum .Cm.
solidos quos habemus in illa vinea, que fuit de Petro de Colonge,
pro quibus ipsa vinea est nobis pignore obligata. Si forte diebus
nostris domus Celsone intrare voluerimus, possimus facere cum isto
honor1 et cum illo honore quem ego Dulcia habeo in Frexa et in
Lezenoves, quem retineo michi in diebus nostris integriter.

Actum est hoc kalendas marcii, anno Incarnacionis Christi
.C.LXXVIII. post milesimum. Sig+num Berengarii de Malgrat et
cetera.

Bernardus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe).
1. nor escrit sobre mine, cancel·lat.

462

1179, juny, 3

Arnau de Vilalta i la seva muller Guilla encomanen a Santa Maria
de Solsona i als seus canonges el farraginal que tenen a Freixà,
que limita amb les terres de Santa Maria. Els canonges pagaran
cada any un cens de dos sous de moneda de Barcelona per Sant
Joan Baptista.
ADS. Perg. 774; 239 ∞ 76 mm.

Sit notum cunctis qualiter ego Arnallus de Vilalta et coniux
mea Guilia comendamus Sancte Marie Solssone et suis canonicis
ipsum nostrum farragenalum quam habemus in Fracxano. Tali
modo ut ipsi canonici persolvant nobis per unumquemque annum
duobus solidos de bone monete curribilis Barchinone ad festivitatem
sancti Iohannis Babtiste; et non liceat nobis vendere nec inpignorare
sive alienare nec excomitare nisi ad Sancte Marie et ad suis
canonicis, dum ipsi canonici voluerint persolvere supra dictos
denarios. Afrontat ipsum farragenalum ex omnibus partibus in
alaudio Sancte Marie Solssone. Siquis hoc fregerit, nil valeat, set
in duplo componat; et in antea remaneat firmum.

Actum est hoc .III. nonas iunii, anno .XªLII. regnante regis
Leovici iunioris. Sig+num Arnalli de Vilalta. Sig+num Guilie. Nos
qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num
Bernardi Fulconi. Sig+num Raimundi de ipso Fraxano. Sig+num
Iohannis faber. Nos sumus testes.

Iohannis subdiaconus, qui hoc scripsit et in linea .VIIIª. literis
rasis et emendatis (signe) quod supra.
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463

1179, novembre, 1

El prepòsit de Solsona, Bernat, amb Pere Morell, Arnau de Segarra,
Maria de Vilarrúbia, Nina Magença i llurs fills fan concòrdia
sobre les pernes que aquests abonaven a l’església de Solsona.
Tots reconeixen que se les havien quedat durant set anys. Ara,
per Nadal, pagaran quatre pernes i en endavant dues cada any.
ADS. Perg. orig. 772; 135 ∞ 140 mm.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Celsonensis eclesie
prepositus, venimus (ad)1 finem et ad concordiam cum Petro Morel
et Arnallo de (Seg)arra (et) Maria de Villa Rubea et Nina Maienza
et filiis illius de illis pernis (...) ad Sanctam Mariam de Celsona
omnibus annis, cum illorum pertinenciis. Hunc (...) quia recognoscant
se aperte et in placito tollere predictas perna(s de) Sancta Maria
de Celsona, bene per .VII. annos dic(...) (...) Nativitate Domini prima
veniente donent isti prescripti .IIIIor. pernas cum pane et civada.
Et in antea singulis annis promitimus in nostra bona quod demus
anuatim duas pernas cum pane et civada ad predictum prepositum
et ad eius successores, sicut patres nostri fecerunt preterito et
transacto tempore. Si forte non adinpleremus predictas pernas sicut
scriptum est superius, licitum sit preposito et eius baiulis canp(...)re
totum istum honorem per quem istas pernas facimus Beate Marie
et (...) et collocare et constituere illum honorem sine aliquo (...) et
contradiccione quam non faciamus illi.

Actum est hoc kalendas novem(bris, anno) Domini
.Mº.Cº.LXXºVIIIIº.

Sig+num Petri Morel. Sig+num (Arnalli de) Segarra. Sig+num
Maria. Sig+num Nina Maienza. Sig+num. Qui hoc iussimus  fieri
(...) et testibus firmarique fecimus. Sig+num Petri (...). (...) Anglerola.
Sig+num Berengarii, capellani (...) testes quorum consilio et
laudamento facimus (...).

Guillelmus de Gerunda, scriptor de Anglerola, scripsit istam
(...) sig(signe)no salomonico.

1. Tot l’instrument presenta grans pèrdues de text en la seva part dreta.
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464

1180, març, 4

Berenguer de Montpaó i la seva mare Laureta, la seva muller Laureta,
i els seus fills Bernat, Ramon i Berenguer i el seu nebot Guillem
Fortuny donen per la remissió dels seus pecats a la Milícia del
Temple de Salomó, a Arnau de Torroja, mestre de Provença i
d’Espanya, i a altres frares de l’orde, els drets que tenen sobre
dos capmasos que posseeixen en el comtat de Barcelona i lloc
de Conesa, i altres rendes.
ARB. Cartoral de Barberà, doc. 23, f. 15v - 16v.
ARB. Alfons I, perg. 285. Trasllat de 1222.
ADS. Perg. 773; 162 ∞ 176 mm. Trasllat de 1254.
SANS I TRAVÉ, J. M., Op. cit. doc. 98.

Hoc est translatum fideliter translatatum .XIIII. kalendas iulii,
anno Domini .Mº.CCº.Lº. quarto cuiusdam instrumenti cuius series
sic habetur: Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego
Berengarius de Monte Paoni et mater mea Laureta et coniux mea
Laureta1 atque filii mei Bernardus et Raimundus et Berengarius et
meus nepos Guilelmus Fortuin, nos insimul cum bono animo et
gratuita voluntate, propter remissionem peccatis nostris et parentum
nostrorum, damus Domino Deo et beate Marie et Domui Milicie
Templi Salomonis et fratri Arnallo de Turre Rubea, in partibus
Provincie et Yspanie magister, et fratri Bernardo de Albespino et
fratri Berengario de Monte et fratri Berengario de Brul et aliis
fratribus qui modo sunt et in antea venerint, omnes nostros directos
quos nos habemus et ullo modo habere debemus in duobus cap de
mansis qui sunt in comitatu Barchinonensi et in kastrum Conesa
sive in suis terminis; scilicet in illo qui fuit de Guilelmo de Pinos,
qui modo est de Guilelmo de Sanil Galard cum filia sua, damus
nos vobis quantum in una vinea que Guilelmus de Pinos tenebat
pro nobis, et unum parilium de gallinis et partem nostram de decimis
et de serviciis quod de cap de manso cum tenedonibus debent exire.
Et in una pecia que Guilelmus de Pinos accaptavit cum Guilelmo
Gilaberto apud Roviram de Pilis damus vobis in ipsa medietate quam
Guilelmus de Pinos acaptavit omnes nostros directos. Et insuper
donamus vobis omnes directos et omnem dominationem que
Berengarius de Ivorra habet in ipsum capud supradictum, extra. III.
gallinas et .III. fogazes et partem suam de decimis, que retinet in
ipso manso. Et similiter donamus vobis omnes nostros directos et
omnem dominationem nostram in ipsas casas que Guilelmus de
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Sanilgalard emit de Poncio de Capolad. Et alium capud mansum
est ille quod Dominicus de Vilario habet per Sanctam Mariam de
Solsona, et damus ibi vobis omnes decimas et omnem dominationem
que nos ibi habemus et ullo modo habere debemus, absque ullo
retenimento que nos non facimus in istas dominationes. Et advenit
nobis hec omnia per Gerallum de Figerola et per uxorem eius et
per parentum nostrorum sive ullasque voces. In tali conventu hec
donamus vobis ut vos habeatis et possideatis et expletetis ad vestrum
proprium alaudium, ad facere vestram voluntatem modo et omni
tempore, cum introitibus et exitibus; et de nostro iuro in vestro trado
dominio et potestate, sicut homo melius potest dicere aut intelligere,
ad usum et ad proficium Domui Milicie Templi. Et predicti homines
faciant vobis totum ipsum censum et usaticum sicuti solebant nobis
facere. Et convenimus nos vobis ut faciamus tenere et habere
hominibus vestris ipsos honores qui modo habent et tenent, et ea
que cum nostro consilio accaptaverint contra cunctos homines et
vobis servicium. Et si ipsi homines faciebant aliquam forisfacturam,
nobis vel aliis hominibus concordassent se in potestate bonis
hominibus. Et si inter ipsos non possent concordare, faceremus nos
fratres2 directum de hominibus nostris et ipsi rederent nobis
missionem quam nos ibi faciemus. Siquis hoc violare voluerit in
duplo componat et postea maneat firmum.

Actum est hoc .IIII. nonas marcii, anno ab Incarnatione Domini
.Mº.Cº.LXXº.VIIIIº. Sig+num Berengarii de Monte Paoni. Sig+num
Laureta, mater mea. Sig+num Laureta, coniux mea. Sig+num
Bernardi. Sig+num Raimundi. Sig+num Berengarii. Sig+num
Berengaria. Isti sunt filii nostri. Sig+num Guilelmi Fortuin, nepos
meus. Nos qui hanc cartam donationis fecimus scribere testibusque
firmare rogamus. Sig+num Geralli de Figerola. Sig+num Ermessendis,
coniux eius. Sig+num Bernardi, filius nostri. Et convenimus quod
nos faciemus tenere et habere istas donationes Domino Deo et
Domui Milicie Templi. Sig+num Berengarii de Ivorra. Sig+num
Geralli, frater eius. Sig+num Petri, clerici de Conesa. Et hec omnia
superius scripta capit Berengarius pro anima sua. Sig+num Eicelina,
mater de Guilelmo Fortuin.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit cum literis rasis in .VIIIIª.
regula die et anno quo (signe) supra.

Ego Guilelmus de Nargone sum huius translati testis.
Ego Petrus Lupeti presbiter hoc me pro teste subscribo.
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Ego Guilelmus Brula hoc scripsi translatum et hoc sig(signe)num
feci cum supraposito in secunda linea.3

1. et coniux mea Laureta interlineat. 2. fratres interlineat. 3. Hem transcrit aquí la versió
conservada a Solsona.

465

1180, abril, 1

El prepòsit Bernat i els seus canonges cedeixen a Guillem de
Viladebages i la seva família els plantats que féu i farà en el mas
de Ferrera. Pagarà la meitat de la collita, si només hi té la meitat
del treball, altrament, en donarà el quart.
ADS. Perg. 779; 197 ∞ 119 mm. Trasllat de 1307.

Hoc est translatum ben et fideliter translatatum .V. idus junii,
anno Domini .Mº.CCCº. septimo, suptum a quodam instrumento
cuius tenor talis est: Notum sit omnibus quod ego Bernardus,
Celsone prepositus, cum aliorum consilio canonicorum donamus
vobis Guilelmo de Viladebaia et uxori tue Marie et vestris ipsas
plantas quas fecistis vel in antea facere poteritis in ipsa tenedone
que fuit de ipso manso de Ferrera. Hoc totum damus vobis in tali
racione ut teneatis semper per nos et donetis nobis fideliter
medietatem expleti quod inde exierit si medietatem laboracionis ibi
dederimus, sin autem quartam partem de omni expleto habeamus,
et laboretis tam bene cultum vel eremum quod ibi habemus, quod
per vestram negligenciam non perdamus nostrum expletum et
habeatis et teneatis hoc omni tempore ad servitium Sancte Marie
et canonicorum eius.

Actum est hoc kalendas aprilis, anno Incarnationis Christi,
Mº.Cº.LXXXº.

Sig+num Arnaldi Gilabert. Sig+num Petri de Trevigs. Sig+num
Petri de Gurgite.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
Ego Petrus de Torrentibus, iuratus gerens vices Guilelmi Croati,

publici scriptoris Celsone auctoritate domini prepositi Celsone, qui
hoc translatum feci fideliter translatari, clausi et hoc sig(signe)num
meum apposui.
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466

1180, abril, 25

Ramon d’Arbeca es dóna a Santa Maria de Solsona amb part dels
seus béns, mentre visqui; la resta seran propietat de Santa Maria
després de la seva mort. Són cases i terres a prop de la porta
de Montsó, a la Palomera i a la parròquia de Sant Tomàs, tot
a Lleida. El prepòsit Bernat el rep i li encarrega la construcció
d’unes cases de la mateixa ciutat, a la parròquia de Sant Andreu,
i, si Ramon vol, es pot fer canonge regular.
ADS. Perg. 780; 240 ∞ 215 mm. Carta partida per ABC.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presentibus
quam futuris quod ego Raimundus de Arbecha trado et offero me
ecclesie Celsonensi cum omnibus que habeo vel antea, Deo con-
cedente, adquirere potero, tam mobile quam inmobile, tam de
honore quam de avere, et nominatim domos que sunt iuxta portam
de Monte Sono, in parrochia Sancti Martini. Et affrontat de una
parte in via publicha; de alia in muro, de .IIIª. parte in domo Petri
Tolosani. Et vinea unam que est apud Palomera. Et affrontat ex una
parte in vinea Iohanis Serra, de alia in vinea Arnalli de Albesa, de
.IIIª. vero parte1. Et unum ortum prope Sanctum Thomam, qui
affrontat de una parte in orto Martini de Tozal, de alia parte in
orto de Castelio, de alia parte in vinea Arnaldi de Acrimonte. Sub
tali videlicet ratione offero me et res meas quas nunc habeo, vel
in antea, sicut superius dictum est adquirere potero, ut ego habeam
et possideam omnes res meas in vita mea; et vivam sub obedientia
Bernardi, Celsonensis ecclesie prepositi, vel eius successoris. Post
obitum vero meum habeat Celsonensis ecclesia medietatem omnium
rerum mearum, tam de honore quam de avere, que habeo vel in
antea adquirere potero. Aliam autem medietatem retineo mihi ut
faciam voluntatem meam. Et ego Bernardus, Celsonensis ecclesie
prepositus, cum consilio nostrorum canonichorum, concedo tibi
predicto Raimundo domos quas Celsonensis ecclesia habet in
civitate Ylerde, in parrochia sancti Andree. Tali pacto ut tu
Raimundus construas et edifices eas domos bene et fideliter, cum
rebus nostris, et teneas eas bene preparatas ad servicium nostrum
et tuum et nostrorum hominum, de nostris rebus et nostris
pparamentis et areamentis, et custodias res nostras ibi fideliter, et
tu teneas et habeas predictas domos in vita tua, ad servicium
nostrum et tuum et nostrorum hominum, sicut superius dictum est.
Verumtamen si forte tu Raimunde volueris te reddere Celsonensi
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ecclesie pro canonicho regulari, non coactus sed tua spontanea
voluntate, nos convenimus te recipere pro canonicho quacumque
die volueris; interim recipimus te in nostra societate.

Actum est hoc .VIIº. kalendas may, anno Dominice Incarnationis
Domini .Mº.Cº.LXXXº. Signum Bernardi, Celsonensis ecclesie
prepositi (signe). Sig+num Petri Prioris. Sig+num Petri sacriste.
(signe) Bernardi de Ivorra. Sig+num Raimundi de Arbecha. Sig+num
Guilelmi de Sancto Saturnino. Sig+num Raimundi de Figols.
Sig+num Arnaldi de Pampa. Sig+num Arnall Iovalli. Sig+num Petri
Aragonensium. Sig+num Magistri Iordani. Sig+num Petri de
Corneliano.

Arnaldus subdiaconus scripsit et hoc + fecit.
1. Segueix un espai en blanc.

467

1180, agost, 16

Ramon de Biosca dóna a l’església de Santa Maria de Solsona una
vinya que té prop del Far, en el terme del Llor. La tindrà mentre
visqui com a feu de Santa Maria i en pagarà la tasca, o sia l’onzè
de la collita. Del fons de Santa Maria n’ha rebut cent sous. També
es dóna en vida i en mort, amb el seu cavall, les armes i tot
el que Déu li doni. Els qui la menen ho faran per Santa Maria
després de la seva mort. Ramon de Biosca rep cent sous de la
canònica.
ADS. Perg. 781; 232 ∞ 183 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 111, f. 94v.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quod ego Raimundus de Bioscha, ob remissionem peccatorum meo-
rum meorumque parentum, dono libenti animo ecclesie Sancte
Marie de Celsona et suis canonicis ipsam meam vineam cum terra
in que est edificata, que est ante kastrum de1 Far sive in termino
de Lor. Affrontat autem hec vinea cum terra de una parte in vinea
Sancte Marie que fuit Raimundi de Bioscha, de alia parte in alaudio
de Ugone de Lor, qui iam fuit, de tercia vero parte usque in ipsa
carrera. Quantum inter istas affrontationes habeo et habere debeo
totum dono iam dicte ecclesie, ad sum proprium alaudium francum
et liberum, sicut melius predecessores mei umquam habuerunt. Tali
scilicet ratione facio hoc donum ut ego teneam in vita mea iam
dictam vineam per fevum Sancte Marie de Celsona, et accipio eam
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in presenti per manum Bernardi prepositi et aliorum canonicorum,
et ut donem illis annuatim per tenezonem omnem tascham, scilicet
undecimam partem de omni expleto quod ibi Deus dederit. Et
accipio de proprio avere Sancte Marie .Cm. solidos bone et probate
monete. Iterum ego Raimundus de Bioscha dono me ipsum ecclesie
iam dicte in vita et in morte, cum equo et armis meis et cum hoc
quod Deus in animo posuerit meo. Et post obitum meum habeat
Sancta Maria iam dicta et sui canonici illam vineam cum terra et
dominium et omnes directos quos in illa habeo et habere debeo sine
ulla retinentia, ad faciendam eorum voluntatem omni tempore. Et
sicut illi homines qui in eadem vinea tenent per me, ita3 teneant
et habeant per Sanctam Mariam de Celsona et canonicos eius, sine
ullo obstaculo. Adveniunt michi hec omnia per voces genitorum
meorum.

Si quis hoc donum inquietare vel disrumpere voluerit, nequeat
perficere, sed in duplo componat cum suo augmento et in antea
sit firmum tempore perpetuo.

Acta ista carta .X.VII. kalendas septembris, anno Incarnati
Verbi .Cº.XXXº. post millesimum.

Sig+num Raimundi de Bioscha, qui hoc fecit scribere et propria
manu firmavi et testes ut firmarent rogavit. Sig+num Berengarii de
Quadrels. Sig+num Guillelmi de Comba.

Raimundus de Bioscha, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
impressit.

1. segueix, ratllat, Munt. 2. ut interlineat. 3. ita interlineat.

468

1180, agost, 21

Sança de Valltallada, d’acord amb el seu marit Guillem i els seus fills
i filles, es dóna a Santa Maria de Solsona. Hi adjunta una
parellada de terra del terme de la Novella, prop del riu Corb i
del Merlet.
ADS. Perg. 549; 270 ∞ 220 mm.

Manifestum sit cunctis quod ego Sancia de Valletalada dono
et offero me ipsam Deo et Ecclesie Celsonensi propter remedium
anime mee. Et dono eidem ecclesie cum consilio et voluntate
Guilelmi, viri mei, et filii mei Petri et filiarum mearum, videlicet
Berengarie et Arssendis, unam bonam pariliatam alaudii de mea
dominicatura de Novela, secundum valorem et magnitudinem de
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aliis pariliatis que date fuerunt in ipso chastro de Novela. Termi-
natur autem predicta pariliata de una parte in Rivo Corbo, iuxta
alaudium Sancte Marie de Celsona de Merlet, de alia parte in alaudio
Ermessendis de Tarrega, de alia in alaudio Berengarii de Cumiga,
de alia prolongetur tantum secundum valorem et magnitudinem in
eadem dominicatura de aliis pariliatis que date fuerunt in ipsa
aprisione de Novela. Advenit michi hoc alaudium per donum matris
mee et avunculi mei Berengarii de Madrona. Sicut superius dictum
est sic dono prefatum alaudium ecclesie iam dicte ad suum proprium
alaudium, francum et liberum, sine ullo obstaculo, ad faciendam
eius voluntatem, sicut ego habeo et habere debeo, vel melius mei
predecessores habuerunt, cum introitibus et exitibus suis et
pertinenciis cunctis, sicut melius intelligi potest.

Actum est hoc .XII kalendas september, anno Incarnacionis
Christi .Cº.LXXXº. post millesimum. Siquis hoc inquietare voluerit
vel fregerit, nequeat perficere, set in duplo componat cum suo
incremento, et in antea hoc sit firmum omni tempore.

Sig+num Sancie, que hoc feci donum et propria manu firmavi
et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Guilelmi de Valletalada.
Sig+num Petri, filii eorum. Sig+num Berengarie, sororis eius.
Sig+num Arssendis.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

469

1180, setembre, 6

Guillem de Joval dóna a Arnau de Puigsec, anomenat també
Capdebosc, i a la seva muller Bilissèn, el molí de Picamola, dit
Redonell, situat en el castell d’Olius. Pagarà a Sant Esteve un
medallal d’oli el primer de juny.
ADS Perg. 782; 188 ∞ 124 mm.

Notum sit cunctis homnibus hominibus tam presentibus
qualiter ego Guillelmus de Ioval cum suos parohianos donatores
sumus tibi Adarnaldus de Pug Sec et in super nomen Cabdebosc
et coniux tua Bilesen vel ad cuncte proienie vestre. Per hanc
scripturam donacionis donamus vobis ipso molino qui est in casal
de Picamola, ab tota omnia qui ad ipsum molinum pertinet vel
pertinere debet, prenominato molino Redonel, sic donamus vobis
iam dictos ad servicium Sancti Stefani; et faciatis censum per totum
tempus meiazal .I. de oli ad primer luns. Et non fecistis ipsum
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censum, firmetis directum vos vel vestris ad clerici eiusdem loci.
Et est hec omnia in comitatu Urgellensi, in castrum de Olius, in
loco predicto Picamola. Nulus homo vel femina qui ista carta
inquietare voluerit in duplo componat; et in antea firma sit omnique
tempore.

Facta carta .VIIIº. idus setembris ab Incarnacione Christi
.Mº.Cº.LXXXº.

Sig+num Guilelmi de Ioval. Sig+num Eimerig. Sig+num
Arnaldi de Solanell. Sig+num Arnaldi de Font. Sig+num Raimundi
de Pugali. Sig+num Arnaldi Caiad. Sig+num Pere Puculul. Sig+num
Arnaldi Berenguer. Sig+num Arnaldi de Vilar. Id sunt visores et
firmatores de hoc.

Petrus, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

470

1180, novembre, 3

Pere del Prat es dóna a Déu i a Santa Maria de Solsona, prometent
obediència al prepòsit Bernat. Aquest li encarrega l’església de
Sant Cristòfor de Queralt per tota la seva vida, que en tingui
cura per al servei de Déu, de Santa Maria de Solsona i dels seus
canonges. Pere deixa el seu cos perquè l’enterrin en el mateix
monestir.
ADS. Perg. 783; 138 ∞ 96 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Prad dono et offero me
ipsum Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona, et promitto
obedienciam et fidelitatem Bernardo, preposito eiusdem loci, et
successoribus suis. Et ego Bernardus, Celsone prepositus, cum
aliorum consilio canonicorum comendamus tibi Petro supradicto
ecclesiam Sancti Christofori de Cheralto cum aliis ecclesiis que in
eius termino sunt, cum omnibus que habet vel abere debet, ut habeas
eam per nos in vita tua. Retinemus eciam ibi nostram capellaniam
quam soliti sumus eam habere, ut habeamus bene et fideliter sine
ulla diminucione, et facias ibi staticam, et quecumque in presenti
habes vel alias tibi Deus dederit illuc adducas. Et de melioramento
et profectu illius ecclesie sis semper sollicitus ac teneas eam ad
servicium Dei et Beate Marie et canonicorum eius, nec eam absque
nostro consilio dimittas et res illius ecclesie non minuas aliquo modo
nec vendas. Et ego Petrus firmiter dimitto corpus meum ad obitum
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meum Sancte Marie de Celsona, cum hoc quod Deus in animo meo
posuerit.

Actum est hoc .III. nonas novembris, anno Incarnacionis
Christi .C.LXXX. post millesimum.

Signum Bernardi, Celsonensis prepositi (signe). Signum Bernardi
de Ivorra (signe). Signum Petri prioris +. Signum Petri de Corneliano
(signe). Signum Petri de Prato +.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

471

1181, febrer, 1

Ponç de Cervera, la seva muller Marquesa i els seus fills donen a Santa
Maria de Solsona l’alou d’Arnau de Sant Just de Su, terme de
Riner, i altres terres a Fornells, a Ardèvol i a l’Espluga. Volen
que cremi una llàntia davant l’altar de Santa Maria i que un
sacerdot, posat pel prepòsit, faci cada any un aniversari.
ADS. Perg. 777; 227 ∞ 285 mm. Carta partida per ABC.
ADS. Perg. 790; 182 ∞ 146 mm. Còpia posterior (s’equivoca en la data, 1182, fe-

brer, 1).
ADS. Perg. 856. Trasllat de 1192.

Pateat cunctis quod ego Poncius de Cervaria cum coniuge mea
Marchesia laudamus, damus, concedimus Sancte Marie Celsone pro
remedio animarum nostrarum omnem honorem quem Arnaldus de
Sancto Iusto habet vel habere debet in Rinario, in termino videlicet
de Sud, totum ab integrum, cum omnibus que ad ipsum honorem
pertinent vel pertinere debent. Id sunt terre, vinee, domus, cum casis,
casalibus et ortis, cum introitibus et exitibus, pascuis et
affrontacionibus cunctis, silvis, garricis, cultis et et1 heremis, et
fontibus et aquis et cum quibuscumque ad usus hominis necessariis;
ita quod habeant francha et legitima, sine omni contradiccione ipsi
et homines eorum, sicut melius dici potest vel intelligi, ad opus
Celsonensis ecclesie, sine omni dolo et engan. Affrontant autem
predicta omnia ab oriente in strata que vadit Fornels, a meridie in
ipsa plana que vocatur de Sancta Maria, ab occidente in strata
publica, a septentrionali parte in pariete Sancti Pauli et in alaudio
Raimundi de Gavar. Et alaudium et vinee que sunt apud Fornels
ad curssum affrontant ab oriente in alaudio quod fuit de Girbert,
a meridie in alaudio quod fuit de Ermemir, ab occidente in alaudio
quod fuit de Duran Maria, a parte vero circii in strata publica. Et
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habeatis inde omnes decimas. Hoc donum facimus Sancte Marie
pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut
sacrista eiusdem ecclesie teneat predictum honorem; et teneat
semper nocte et die lampadam accensam coram altari beate Marie,
ut sacrista sancta Dei Genitrix succurrat nobis et omnibus de
posteritate nostra in presenti seculo et in futuro. Est autem lampas
ista de argento pondere, ut concedimus duarum marc(harum)2 quam
semper ibi ad honorem Dei manere volumus. Quam neque ego vel
aliquis de paretela mea, neque aliqua persona (...)3, clericus sive
laicus, qualibet racione inde abstrahere audeat. Quod si aliquo modo
aliquis atemptaverit, a consorcio Dei et communione Ecclesie
tanquam fur et sacrilegus separetur. Addimus etiam huic dono
quandam mansum in castro Spelunce, in quo habitat homo nomine
Petrus de Baies, cum consilio Raimundi de Cervaria, qui dedit et
concessit iamdicte Sancte Marie. Quicquid ibi habebat vel habere
debebat, totum ipsum mansum damus cum omnibus que ad ipsum
pertinent vel pertinere debent vel possunt. Sicut melius dici potest
vel intelligi, sine malo ingenio, cum decimis omnibus cum iovis et
traginis, districtis et omnibus adempramentis. Iterum damus in
eodem castro quandam peciam terre que est dominicatura nostra,
et in presenti tradimus eam cum decimis eiusdem terre, ut habeat
et possideat Celsonensis ecclesia libere et sine omni contradiccione
in perpetuum, ad faciendas omnes suas voluntates. Affrontat
predicta pecia in dominicatura Raimundi de4 Turre Rubea, a meridie
in alaudio Raimundi de Segur, sicut aqua funduntur, ab occidente
in dominicatura Raimundi de Cervaria, a septentrionali in
dominicatura Petri de Monte Olivi. Hanc peciam terre, cum decimis,
et predictum mansum similiter cum decimis et aliis omnibus et
locum in quo faciam domos concedo et offero Celsonensi ecclesie.
Addo etiam huic donacioni decimam cuiusdam terre que est in
termino de Ardeval, quam ego comparavi de Guilelmo de Coma,
quam tenet Guilelmus de Rovira integriter. Hec supradicta dono
Celsonensi ecclesie, ut prepositus eiusdem loci, cum consilio fratrum
suorum, constituant ibi sacerdotem, quem hostendant michi et
successoribus meis nominatim qui deprecetur Deum et cantet
missas pro animabus nostris et parentum nostrorum; et hoc fiat
successive semper, unus post unum. Poncius quoque de Cervaria
et successores sui faciant tenere et habere omnem predictum ho-
norem ecclesie Sancte Marie in pace et quiete contra cunctos
homines.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 575

Actum est hoc kalendas februarii, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.LXXXº. Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num domine
Marchesie, uxoris eius. Sig+num Petri de Cervaria. Sig+num
Raimundi de Ribeles. Sig+num Bernardi de Gaunana. Sig+num
Raimundi de Cervaria, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Bernardi
de Palaol. Sig+num Arnaldi de Montferrer. Sig+num Geraldi de
Montagud. Sig+num Bernardi prepositi (signe).

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit, et in .XX.I. linea literas dampnavit.

1. Repetició innecessària. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Segueix, esborrada, una paraula ratllada.

472

1181, febrer, 24

Sança d’Ivorra es dóna a Santa Maria de Solsona, per a viure-hi com
a germana sota l’obediència del prepòsit Bernat. Dóna també unes
vinyes en el Pla de Sant Salvador i la meitat d’un hort, prop
de Sant Miquel (de Fontanet).
ADS. Perg. 778; 133 ∞ 247 mm.

Pateat cunctis quod ego Sancia de Ivorra dono et delibero me
ipsam Domino Deo et Sancte Dei Genitrix Marie Celsone in manu
Bernardi, eiusdem loci prepositi, et aliorum canonicorum, ut vivam
ibi sub obediencia dompni Bernardi prepositi et sim soror illius loci
et particeps omnium spiritualium sicut (una aliarum sor)orum1 in
vita et morte. Tali pacto offero me sicut superius dixi in manu
Bernardi prepositi et aliorum canonicorum ut ego cum (amicis
meis)2 provideram michi in victu et vestitu, dum vixero. Et dono3

pro remedio anime mee et parentum meorum quasdam vineas que
sunt in plano Sancti Salvatoris. Et adveniunt michi predicte vinee
per aviaticum sive per qualiscumque voces. Et affontant iam dicte
vinee de parte orientis in vineas Berengarii de Fontanet, de meridie
in podio de Cesa, de occidente in vineas Geraldensium, in vinea
Sancti Michael4 de septentrione. Adhuc dono cuisdam orti medie-
tatem, cuius orti aliam medietatem maritus meus dimisit in
testamento suo iamdicte ecclesie, et ipsius ortus ante villam Ivorre;
et affrontat de una parte in via que vadit apud ecclesiam Sancte
Marie, de alia in torrente, de tercia in alodio comitis. Sicut iste
iamdicte affrontationes includunt, sic dono et diffinio predictas
vineas et iamdictam medietatem illius orti Domino Deo et Sancte
Marie Celsone et eius canonicis, ad faciendum suam voluntatem in
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perpetuum. Et de meo in illorum dominio trado et potestate ad
faciendas omnes suas voluntates omni tempore.

Actum est hoc .VI. kalendas marcii, anno ab Incarnatione
Domini .Mº.Cº.LXXXº. Sig+num Sancie. Sig+num Bernardi. Sig+num
Geraldi, filii eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus
et testibus firmare fecimus. Sig+num Berengarii de Grada. Sig+num
Raimundi de Grada. Sig+num Berengarii de Valle Fraosa.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit,
emendatis .IIIIor. dictoribus in VI. linea.

1. Esborrat. Lectura dubtosa. 2. Esborrat. Lectura dubtosa. 3. Segueix, ratllat, pro remedio.
4. in vinea Sancti Michael, interlineat.

473

1181, març, 26

Pere de Tàrrega, d’acord amb els seus germans, ven a Santa Maria
de Solsona una sort de l’alou que té al terme d’Anglesola, a Canet
del Mascançà o al Merlet, prop de la Novella i el Palau. N’ha
cobrat vuitanta-tres morabatins.
ADS. Perg. 786; 247 ∞ 197 mm.

Manifestum sit cunctis qualiter ego Petrus de Tarrega per me
et per omnes parentes meos venditor sum ecclesie Beate Marie de
Celsona et Bernardo, eiusdem loci preposito, et cunctis iam dicte
ecclesie canonicis tam presentibus quam futuris, quandam sortem
alaudii qui habeo in termino de Anglerola, loco videlicet nuncupato
Canet Mascanca sive Merlet. Est autem alaudium istum in termino
memorate turris, videlicet Canet Mascanza, que est alaudium Sancte
Marie Celsone. Affrontat hec pecia alaudii de una parte in termino
de Novela, de alia in rivo Corb, de altera in termino de Palacio,
de quarta in alaudio Sancte Marie iamdicte. Quantum inter istas
affrontaciones habeo vel aliqua ratione habeo in predicta sorte,
totum vendo et trado memorate ecclesie; ut de cetero neque ego
neque aliquis de parentibus meis ibi requirere possit aliquid; sed
sit alaudium francum et legitimum illius ecclesie, sine aliqua
contradictione; ut faciat de ea et in ea quicquid voluerit. Advenit
michi hoc alaudium per vocem patris mei. Et accipio de elemosinis
ecclesie Celsonensis de manu Bernardi, illius loci prepositi, octoginta
et tres morabetinos bonos bonique ponderis, quos omnes ita recepi,
quod nichil de illis in potestate eorum remansit, unde debitores
essent.
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Facta vendicio et tradita scripture .VII. kalendas aprilis, anno
Incarnacionis Christi .Cº.LXXXº.Iº. post millesimum. Sig+num Petri
de Tarrega, qui hanc venditionem feci et hanc venditionis cartam
firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Berengarii, fratris
eius. Sig+num Dulcie, sororis eius, qui hoc laudo et firmo. Sig+num
Guilelmi de Anglerola, qui hoc laudo, concedo et firmo. Sig+num
Berengarii de Boxados. Sig+num Arnalli de Mont Pestler.

Bernardus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

474

1181, setembre, 13

Bernarda i els seus fills Arnau i Maria donen a Ermessenda, la seva
germana, i als seus fills i filles els drets que tenen en la sort de
l’Espígol i el que li donà el seu germà Llorenç, abans que ella
es maridés.
ADS. Perg. 787; 243 ∞ 147 mm. Trasllat de 1199.

Sit notum cunctis omnibus hominibus quod ego Bernarda et
filio meo Arnaldo et filia mea Maria donamus tibi Ermessenda sorori
mee, et filiis et filiabus tuis vel omni homini cui dimitere volueris
omnes nostros directos quam habemus vel habere debemus in illam
sortem de Spigol et omne suum directum quantum Lorenz, frater
meus, dedit michi ad diem quem ego accepi virum; sic donamus
vobis totum ad omnes vestras voluntates faciendas omni tempore;
et advenit nobis per aviaticum vel qualique voces. Et est istam sortem
in comitatu Urgellensis, in termino de Spigol. Et habet affrontaciones
de .Iª. parte in reger de Aquilela, de alia in alodio Arnaldi de
Falchonera, de .IIIª. in alodio Raimundi de Estelela, de .IIIIª. parte
in condemina de Marvins. Quantum istas affrontaciones includunt
et isti termini dicunt sic donamus vobis vel omnique proieniei vestre
omni tempore, ad omnes vestras voluntates faciendas; et tradimus
de nostro iure et mittimus in vestra potestate. Siquis contra hanc
cartam venerit ad irrumpendum, non valeat, set omnia iamdicta in
duplo componat et hec carta firma semper maneat.

Actum est hoc idus septembris, anno ab Incarnacione Domini
.Mº.Cº.LXXXº.Iº. Sig+num Bernarda. Sig+num Arnalli, filii eius.
Sig+num Marie, filie eius. Sig+num Raimundi Gombald. Sig+num
Arnaldi God. Sig+num Petri de Texonera. Sig+num Guilelmi de Aloz.

Raimundus, qui hoc scripsit die annoque (signe) prefixo.
Berengarius de Villasicca, qui hoc translatatum fideliter scripsit
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kalendas septembris, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIIIº. et hoc signum
(signe) apposuit.

475

1182, gener, 9

Domènec, la seva muller i els seus fills venen a Berenguer, abat de
Montfort, unes cases pel preu de vint-i-cinc sous jaquesos, una
rova de sègol i mig cafís de civada.
ADS. Perg. 715; 235 ∞ 97 mm.

In dei nomine. Ego Dominicus d’Osicon Sancio et uxor mea
Tota et Andreas et Chiricus et Maria et Dominicha et Maria Xicha,
filii et filie nostre, in simul vendimus tibi Berengario, abbat Montis
Forti, et successoribus tuis nostras domos cum cortilio, cum exitibus
et regressibus suis, que sunt iuxta domos vestras contra meridiem,
per precium .XX. et .V. solidos iacensis et .I. arovam de centeno
et medio kaficio de avena. Et de nostro iure in tuo tradimus dominio,
ad faciendum ibi et inde omnem volunta tuam, sine vinculo ullius
hominis vel femine. Testes huius rei, de Monio et Galindus de Manu
et Sancius Ferrarius. Fiducia de salvacione, Dominicus Manupilosus.

Era .Mª.CCª.XXª. Hactum est hoc .V. idus ianuarii, regnante
rege Ille de Fonso Aragonis, comito Barchinona, marchio Provincie,
Petrus episcopus in Cesaraugusta, iusticia in Monte Fortis de
Manupilosus. Sig+num Dominicus. Sig+num Tota, uxoris mee.
Sig+num Andreas. Sig+num Chiricus. Sig+num Maria. Sig+num
Dominicha. Sig+num Maria Xicha, filiis et filiabus nostris, qui hanc
vendicionem fecimus et firmavimus.

Ego Martinus diachonus scripsi et hoc sig+num feci.

476

1182, febrer, 9

Pere de Casals dóna a Santa Maria de Solsona el mas dit de Llucena,
de la Llena. Espera que els canonges admetran el seu fill Joan
en el claustre durant tres anys. Abonarà el menjar, la vestimenta
i el sou de qui l’instrueixi. També ratifica la donació d’unes terres
que havia donat a dita església, i que són al lloc dit Seranyana.
ADS. Perg. 784; 190 ∞ 122 mm.
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Pateat cunctis quod ego Petrus de Casals diffinio et laudo per
me et per omnes meos, qui sunt vel erunt, ecclesie Sancte Marie
Celsona totum hoc quod requirebam in illo manso de Lena quod
habebant francum et legitimum ad faciendas omnes suas voluntates
imperpetuum. Ita quod ego vel alius de proienie nostra numquam
ibi requiramus aliquid, et canonici mitterant filium meum Iohannem
in claustro suo usque ad tres annos, vel eo amplius si placet eis
et ipse fuerit probus. Ego dabo ei victum et vestitum et mercedem
illi qui docuerit eum. Et est iamdictus mansus qui dicitur Luzena
in predicto castro Lene. Et affrontat de parte orientis in Puiol
Comtal, de meridie in alaudio Arnalli de Soler, de occidente in
Riardo. Quantum iste affrontationes includunt habeat Sancta Maria
in pace et quiete, sicut melius dici vel intelligi potest, ad faciendam
suam voluntatem in perpetuum, sicut iam diximus. Et sicut
predictum mansum diffinio et laudo quem Clementia dimisit Sancte
Marie. Sic laudo et diffinio omnem honorem quem Clementia
dimisit iam dicte ecclesie in Saraniana per me et per omnes meos.

Actum est hoc .V. idus februarii, anno Dominice Incarnationis
.Mº.Cº.LXXXº.Iº.

Sig+num Petri de Casals. Sig+num Marie, coniugis eius.
Sig+num Raimundi. Sig+num. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num Arnalli Vidal.
Sig+num Raimundi de Barba. Sig+num Guillemi, sacerdotis de
Lena.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

477

1182, març, 6

Pere i Maria, la seva muller, i els seus fills venen a Rossa de la Serra,
al seu soci Pere i als seus fills una sort de terra que tenen a
Riner, comtat d’Urgell. El preu és de dos sous agramuntesos.
Rossa i els seus donaran una ajuda cada any d’un medallal.
ADS. Perg. 785; 195 ∞ 87 mm.

Sit notum cunctis qualiter ego Pere et uxor mea Maria et filios
nostros, nos in simul vinditores sumus tibi Rossa de Serra et socio
vestro Petro et filios vestros. Per hanc scriptura vindicionis vindimus
nos vobis sorte una de terra qui nobis advenit per aviaticum et per
multas voces. Et est hec omnia in comitatu Urgelli, in terminum
de castrum Riner, in loco ubi dicitur ad Serra vel ad ipsa Fontanela.
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Et habet affrontaciones de ipsa sorte de alodio de totasque partes
in nos (sic) comparatores. Quantum inter istas afrontaciones
includunt et isti termini continent, sic vindimus nos vobis ista pecia
de aladii iam dicta, ad vestrum proprium alaudii, per solidos .II.
de bone monete agrimontense. Et tradimus de nostro poder et
mittimus in vestro; et in amplius non requiramus nullam rem in
ipsa petia de alaudii. Et ego Petrus vel meis simus guarentones ad
vos comparatores vel ad cui vos dubitare volueritis. Et insuper
vindimus vobis servera .I. qui est ad ipso pla super ipsas Comelas
apud roure, qui est super ipsa Riba Grossa. Et est maniffestum. Quod
si nos vinditores ad ullusque homo vel femina qui ista carta
vindicionem inquietare voluerit in duplo vobis componat cum sua
melioracione; et in antea firma sit ipsa carta modo vel omnique
tempore.

Facta ista karta vindicione pridie nonas marcii, anno ab
Incarnacione Domini .Mº.Cº. octuagesimo primo. Sig+num Petri.
Sig+num Maria, coniux mea. Sig+num Ramon, filio nostro. Nos qui
hoc mandavimus scribere et ad testes firmare rogavimus. Sig+num
Iovan, filio nostro, et omnes alios infantes nostros. Sig+num Arnaldi
Mir. Sig+num Arnaldi Irimbal. Sig+num Bernad de Cobela. Nos
sumus testes, visitores et audito(res)1 de hac re. Et ego Rossa et
meis facio adiutorium a Pere et ad suis per unumquisque annum
.I. medala per illa honore que compravi de illo Grosa, que vocant
Roure Cuculat, sicut vindimus nos vobis ipsos arbores per diners
.XI. Et si abuerit nullam necia, vobis emendavitis nobis.

Bernardus subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo
supra.

Berengarius presbiter, qui hoc scripsit et in .XI. linea rasivit
videillo et mutavit unam linea et mediam super signum, die et anno
quod (signe) supra.

1. Lletres omeses.

478

1182, març, 15

Guillem d’Anglesola ven a Santa Maria de Solsona una sort d’alou
de Balaguer, pel preu de quatre-cents sous agramuntesos i
cinquanta morabatins.
ADS. Cartoral II, doc. 20, f. 16.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de
Anglerola, bono animo et gratuita voluntate, per me et per omnis

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 581

posteritas mea, vindo Deo et beate Marie et ecclesie Celsone et
Bernardo preposito et omnibus fratribus eiusdem loci, presentium
atque futurorum, unam sortem alaudii per .CCCC. solidos de
Agremontes et per .L. morabetinos quos de vobis habeo et accipio.
Que sors est in termino de Balager, videlicet ad Villam Novam; que
affrontat de .II. partibus in alaudio Sancte Marie Celsone, de alia
in esponal de me, in alaudio quod Raimundus Bort laborat, et in
limite quem vadit ad molendinos. Quantum hec .IIII. affrontaciones
includunt et terminantur, sic vindo vobis iamdictis prefate ecclesie
dictam sortem per iamdictos .CCCC. solidos Agremontes et per .L.
morabetinos; ita ut habeatis et teneatis et possideatis et expletetis
vos et canonici vestri eiusdem loci, franca, libera et quieta et sine
ullo censu et retinimento, de abisso vel in celum, cum exiis et
regressis et cunctis suis pertinenciis, pro vendere, pro donare, pro
alienare, pro impignorare, ad omnes vestras voluntates omni
tempore facere. Et sic de meo dominio in vestrum dominium mito
et trado ad vestrum proprium alaudium francum absque ullo omni
retinimento. Et ero vobis et vestris guerens omnibus hominibus
feminis ex iam dicta sorte, sine enganno ego et mei imperpetuum.

Ffacta carta idus marcii, anno Domini .Mº.C.º.LXXXIº. Sig+num
Guilelmi de Anglerola, qui hoc vindo et firmo et testibus firmari
rogo. Sig+num Petri de Tarrega. Sig+num Arnaldi de Rubio.
Sig+num Berengarii de Boxados. Sig+num Petri de Bello Stare.
Sig+num Arsendis, coniugis Guilelmi de Anglerola.

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit per visu Guilelmi
de Anglerola, cum litteris rasis et emendatis in .VIIIº. et in .XV. regla.

479

1182, juliol, 14

Ramon de Cervera fa testament i nomena marmessors Ponç de Cervera,
la seva muller Ponceta, Ramon de Torroja i Ramon de Boixadors.
Fa donatius al monestir de Poblet, on vol ésser enterrat, als
templers, als hospitalers, a Santes Creus, a Sant Miquel de
l’Espluga, a Santa Maria de Castellfollit, a les seves filles, a la
seva muller i al seu fill Guillem. Són béns de la Segarra, la Conca
de Barberà i altres indrets.
ADS. Perg. 792; 309 ∞ 404. Còpia no gaire posterior.

Quoniam nullus hominum in carne positus mortem evadere
potest, idcirco ego Raimundus de Cervera, bona plenus memoria
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et sensu perfecto facio meum testamentum et eligo manumissores
meos, videlicet Poncium de Cervera et uxorem meam Pocetam (sic)
et Raimundus de Torrogia et Raimundus de Boxados; ut isti dividant
et ordinent omnes res meas, mobiles et non mobiles, sicut in hoc
instrumento scriptum invenient. In primis relinquo corpus meum
et animam meam Deo et beate Marie in monasterio Populeti, ut
si michi mors supervenerit antequam aliud testamentum faciam, in
monasterio Populeti sepeliar. Et dimitto monasterio illi pro remedio
anime mee et omnium parentum meorum medietatem tercii mei
quod habeo in honore de Codoz, quem fratres Populeti clamant1;
et Guilelmum de Mas in Spelunca cum omni sua tenedon, sicut ego
hodie illum habeo, francum et liberum; et in Passavant .I. homine
nomine Petrus de Montleone cum sua tenedone, quod ego ibi habeo
vel habere debeo; et alterum hominem in castro de Avellan nomine
Berengarium de Raimundo Petri, quod in eo habeo vel habere
deb(eo)2; et illum mas de Mirona in Gardia, quod ibi habeo vel habere
debeo; et alterum hominem in Rabinat, nomine Guilelm Dalmaz,
sicut eum habeo8 vel habere debeo; et alterum hominem in Aquilar,
nomine Masloter, quod in eo habeo vel habere debeo. Et mando
et precor ut Guilelmus, filius meus, et Poncius de Cervera et
Raimundus de Torrogia hec omnia supra dicta faciant habere et
tenere monasterio Populeti in sana pace, et deffensores existant
contra homnes homines pro amore Dei et meo. Relinquo Domus
Milicie Templi .C. solidos, et Hospitali .C. solidos, et monasterio
de Sanctis Crucibus .C. solidos, et operi ecclesie Sancte Tecle .C.
solidos, et Sancto Michaeli de Spelunca omnem quod habeo,
medietatem videlicet illius vinee quam Martinus capellanus plantavit
in terra et in vitibus. Relinquo hospitali Spelunce .X. solidos4; et
Sancto Petro de Vich relinquo illos fevos clericales. Illud vero quod
pater meus reliquit Sancte Marie de Castrofollith, totum laudo et
concedo pro anima mea. Filie mee Tiborchete relinquo .D. mora-
betinos, scilicet .M. solidos in Rochalaura in pignore de Poncio de
Cervera, quod ego teneo .D. solidos, et in aliis metris directis de
Rochalaura alios .D. solidos. Aliud vero quod remanet ad complendos
.D. morabetinos recipiat ipsa et maritus eius et habeat super meos
directos in omnibus expletis de Comalaz, quosque isti .D. morabetinos
sint completi; et postea revertantur ad filium meum Guilelmum. Re-
linquo filie mee Elicsen et filio eius Guilelmo ipsum castrum de
Zavellan. Quod si Guilelmus decesserit sine filio legitimo, revertat
ad fratrem suum minorem natu. Quod si et ipse de(ces)serit5 sine
filio legitimo ad alterum fratrem revertatur; et sic de ceteris. Post